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Az alábbi ezikkben érintett kettős irány
zatnak együttes és kapcsolatos működése 
az. a mit mi óhajtunk. Ettől az állás
ponttól eltér ugyan e közlemény, mind
amellett unnak érdekes volta miatt szíve
sen adunk helyet.

ElóílKctéui árt
K(é>z im 12 kor. Fél évre fi kor. Negyed évr« 3 kor. — fill- 
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Előfizetni caapin * kiadóhivatalban labet B.-Gyarmaton

Megtörtént ! Megtartatott tehát a ma
gyar gazdák országos congresszusa. mely
ről elébbegyrészről, minta nemzeti géniusz 
megnyilatkozásáról, más oldalról pedig, 
mint egy uj vérszerződésről beszéltek, 
„melyet politikai tolvajnyelven nevezve 
az agráriusok kötnek, elvakult antisemita 
érzelmekkel a merkantilisták a zsidók 
vérét ontva.“

Szomorú jelenség, midőn egy tétlen 
álomból ébredező nemzet törekvéseit az 
elvek érdeke ily egyoldalú és már eleve 
is rosszakaratú gyanusitáso kai illeti ; 
hin és balga remény, ba egy congres- 
szust, ami elvégre is nem egyébb, mint 
egy társadalmi osztály egyesít ése és or
szágos mozgalomra hívása, mindjárt a 
nemzeti géniusz ^mcgnyilatkozsísávaL- cxi- 
meznek.

Egy ilyen gyűlés lehet nagy tettekre 
hivatott, nagy horderejű ; de semmi esetre 
sem lehet alkalmas a levegőben levő osz
tály és fajgyűlölet szitására és aki ezt ilyen 
czélokra használja fel, vagy ostoba, vagy 
hazaáruló.

Ki tagadhatná, hogy a magyar gazda 
nemzeti létűnk záloga és törekvéseink 
képviselője ? De ismét ki meri állítani, 
hogy a magyar gazda annyira dúskál 
javaiban, hogy nem szorult segítségre és 
ezt elnyerendő a rég óhajtott összetartásra? 
Senki sem vállalkozik erre, kisérjük tehát 
törekvéseit tárgyilagosan elfogulatlanul.

A puszta véletlen, a miért az idén ép
pen Kassán tartatott meg ez a nagyfon- 
tossígu országos értekezlet, de hivatottabb, 
alkalmasabb helyét aligha sikerült volna 
találni sőt midőn a magyar középosztály 
olyan városba gyűlt össze tanácskozásra, 
mely a dicső múltat, a szomorú jelent és 
a kétségbeejtő jövő képét tárja elénk; 
úgy tűnik fel, mintha a sírba szállana 
vissza, mely az anyaföldet szerető és mű
velő elemet befogadni hivatott.

Elfogult érdekelt embertől frázis ez és 
az olyanok részéről, kik egy talpalattnyi 
földet sem vallhatnak magukénak és 
mégis fájlalják annak jogosultságát, foga- 
datlan pj-ó.kátarkodájv de bátran megfcziv- 
leliifctő —’ igaz mondás. —

Egy havasi falu, egy az ősök által 
kétes utón és módon szerzett mértföldekre 
terjedő birtok boldog tulajdonosa, vagy 
akár az irodájában milliókkal dobálódzó 
pénztőzsér, gyáros, vagy nagykereskedő, 
soha sem beszélhet őszintén, nagy1 a va
gyon. nagy az érdek, annyira nagy.

hogy alárendelt szerepet játszik mellette 
a nemzet nyílt vérző sebe is.

Hogy a kassai gjízdacongreaszus nem 
az agráriusok hadüzenete a merkantilis
ták ellen, nem a hitbizományosok harcza 
a mozgótőkévcl. de nem is korszakot 
alkotó honmentő, honalapító tett, azt a 
következés bizonyította, kár volt tehát 
túlzott reményeket & vétek volt alapta
lan gyanúsításokat Bízni hozzá.

Egy-egy epés felszólalás nem árthat 
az olyan (Igyqek, melyet a kongresszus 
szolgálni kíván, fő ni végeredmény, mely 
kétségtelenül őszintén a magyar közép
osztály bajait kívánja orvosolni a kor
mány támogatásával, uj örökösödési tör
vény, nevelés, egyesülés, szövetségek és 
ezek eredményeként a hitelviszonyok ja
vításával.

Nincs reá ok. hugp valaki ezen szán
dék őszinteségében kétkedjék, mert az 
erre irányuló javaslatokat általánosságban 
egyhangúlag elfogadták, a gazdaszövet
ségnek tanulmányozás és bővebb kidol
gozás végett kiadtál! és annélkül. hogy 
.valami országlhíbotgiA. --dolgor követtek 
volna el. békésen szétoszlottak.

Vannak, kik csodálkoznak azon, hogy 
ez az agráriztnus külömbözik a napi saj
tóból és röp'rodalombó! ismét, túlzott 
törekvésektől, pedig ez egészen termé
szetes; ezt a magyar gazdák józanul gon
dolkozó tömör testületé vallja politikájául, 
amazt azonban csupán néhány epés és 
türelmetlen ember hirdeti, felhasználva a 
sajtót, elidegenitve a közvéleményt.

Ha néhány emberen állt volna bizony 
nem lehetetlen, hogy azonnal hadat üze
nünk Ausztriának, kikergetjük az összes 
pénzembereket, kereskedőket és. gyároso
kat, felgyújtjuk a tőzsdét és mindezek 
helyett a kolostorokból és a Bukovayak- 
ból kikerült ifjakat és a pápai kincstárt 
állítjuk be.

Szerencsére azonban ezek az urak na
gyon kis urak és a többségnek van esze, 
hogy az alkotás nagy munkáját nem ok
talan rombolással kezdi.

A Kassán vallott elvek java része 
olyan, melyeket szigorúan követve segí
teni lehet a szegény tönkrejutott kisgaz
dákon és egyik sem vall azokból a reak- 
tionarius agrárizmusra.

Tagadhatian, hogy minden aktió, rcak- 
tiót szül, de a szegény tönkrejutott 
küséposctály isiápolása* oly kevA érdekét 
sért, mely a mélyreható üdvös eredmény 
mellett számba sem jöhet.

Vajha eljönne az az idő, midőn a 
magyar megértené a magyart, nem veszne 
össze előre a medve bőrén, mint azt 
most a kassai congressust megelőzőleg is 
tette. y.

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
POLITIKAI. TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési pénzek, reclavltiók éa bírdetéaek * kiaió- 
Mvatalhoz intézendók.

A lap Mellem! réizére ■ a ^üjriU-térre vonatkozó minden 
közlemények a axerkeaztoboz kSIdanddk.

Hlrdclruek 
árszabály szerint számíttatnak. — Nagyobb és többször 

hirdetések jutányosán eszközöltetnek. 
Nyiltter petit sora 4 ' fi!

A magyarhoni ág. evang. egyetemes 
gyámintézet és Luther-társaság köz

gyűlése.
Nevezete« hete volt Balassa-Gyarmatnak a 

múlt hét. Itt tartottak az evangélikus vallásunk 
az egyetemes gyámintézeli közgyűlést s ezz«l 
kapcsolatosan a Luther-társaság is itt ülése
zett. A varmegye fejei es a varos az illusztris 
vendégeket szívélyesen fogadták. A vonattól- 
fényén fogatokon szállították be a város falai 
közé, a hol a rendezőbizottság az elszálláso
lásról és a «endegek ellátásáról gondoskodott. 
Zsilinszky Mihály államtitkár, a Luther- 
lársasiig elnöke és br. Radvanszky Béla korona
őr. az egyetemes eyámintézet elnöke a vár- 
inegyehazaba szálltak u a főispán vendegei 
voltak.

Az ünnepélyességek sorozata a Lulher-tár- 
s.nság estekével vette kezdetét október 6-án 
d. u. 5 órakor az ev. templomban nagy és 
díszes közönség előtt. Baltik püspök imája után 
Zsilinszky foglalta el az elnöki székét. Az ékes 
szavú s külső megjelenésében is rokonszenves 
államtitkár, — elnöki megnyitója egészen le
bilincselte a hallgatókat.

Zsilinszky államtitkár elsősorban is üdvözölte 
:• jelenvoltakat a kik közel és messze távolból 
e város falai közé gyűltek egybe; megköszönte 
a szívélyes fogadtatást s azutau remekül ecse
telte a Lutber-társaság vzé-ját.’ uu?»y Trouaiuíi 
eszközökkel a vallás erkölcsi élet fejlesztésére 
van hivatva, s a melyre a napi sajtó, a mos
tani kinövései mellett, egyáltalában nem alkal
mas. Főezélja pedig, hogy irodalmi tevékeny
ségével úgy az államnak, mint a társadalom
nak hasznos és vallásos polgárokat neveljen s 
hirdesse a szent erangyélium alapján a test
vériséget és felebaráti szeretetet. Utal Kaul- 
bachra, a ki Luthert nyitott bibliával festé le, 
mint a hitnek alapjával s mint a mely- hatal
mas kifejezésre juttatja, hogy Erős var ne
künk az Isten’» Az eszközök még igen csekélyek, 
mert hisz a társaság még ezideig csekély anyagi 
erővel rendelkezik, de félni nem kell, mert a 
mai jó löldbe van elhintve, Gutta cavat 
lapidem. non vi séd saepe cadendo. Azután 
kéresse! fordul a tarsasag tagjaihoz, hogy tá
mogassák a társulatot, mer: az Isten nem hagyja 
el azokat, a kik magokat el uem hagyják. Majd 
méltatja dr. Baltik Frigyes püspök érdemeit, a 
ki mint nap ragyog püspöki hivatásában. 
Végül kitartásra buzdít, mert az erős akarat 
előbb vagy utóbb diadalt arat. Csak halvány 
képét adtuk Zsilinszky beszédének, melyről azt 
lehet mondani, hogy az ékesszólás egyik remeke 
s melyet mindvégig a legnagyobb figyelemmel 
hallgattak végig.

Azután felolvasásokat tartottak első volt 
Melhárt Károly budapesti tanár, aki közel egy 
óráig érlekezeit a lelkipásztorkodásról. Majd 
Gaál Mihály agárdi lelkész elevenítette fel a 
jótékonyságai által örökemléket szerzett Bánóczy 
Sámuel volt b.-gyarmati gyógyszerész' emlékét. 
Ezt az emlékbeszédet helyi érdekeltségénél 
fogva alább egész terjedelmében közöljük.

A Luther-táreaság májmap 4. zU. »4 árakor 
o*drszebéd dián Zsilinszky Mihály elnöklete 
alatt a vármegyeház kistermében tartotta köz
gyűlését, melyen igen számosán vettek részt s 
a folyó ügyeket intézték el.

Az egyetemes gyámintézeti közgyűlés. 
Másnap okL 7-én volt a gyámmtézeti közgyűlés 
az ev. templomban. Ezt megelőzőleg reggel 8 
órakor tót istentisztelet tartatott, gyér közönség 
mellett Megütközést keltett az a dolog, mert 
hisz erre B.-Gyarmaton már semmi szükség 
nincs. Szép imát mondott Raub Károiy borsi
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•Mperes és-magva* pródilácziót. Dérét. János 
nagy iám: lelkész, — de mihaszna, sem az ima 
sem a beszéd hívekre és szivekre nem talált 
A lót istentisztelet után jött a magyar. Erre 
nagy számmal sereglettek össze a hívek és a 
templom zsúfolásig megtelt. E közben érkezett 
meg br. Radvánszky Béla, az egyetemes gyám
intézet elnöke, Laszkáry Gyula dunáninneni 
kerületi felügyelő kíséretében majd Zsilinszky 
Mihály, Szontagh Pál, Beniczky Arpád, Buttler 
Ervin báró, Szontagh Antal a helyi nolabilitások. 
Ott láttuk Hontból Laszkáry Pált, Ivánka Zsig- 
tnondot és Lászlót, a közel és messzevidéki 
papságot, a kerületi gyámintézeti elnököket. A 
magyar isteni tiszteleten megható imát mondott 
Lauko Károly kecskeméti lelkész, utáuna Marót hy 
Emil vanyarczi lelkész lépett a díszes szószékre, 
a ki mindvégig nagy figyelemmel kisért szent 
beszédet tartott és valóban meghatotta a jelen
levőket.

A magyar isteni tisztelet után tartották a 
közgyűlést Az elnöki széket dr. Baltik Frigyes 
és br. Radváuszky Béla foglalták el.

Baltik püspök rövid imája után Radvánszky 
báró nyitotta meg a közgyűlést 9 megnyitó 
beszédeben örömének adott kifejezést, hogy 

'abban a varmegyében és a vármegyének abban 
a városában tartják a 40-ik egyetemes gyám
intézeti közgyűlést, a hol a XVi-ik században 
Balassa Bálint, a XVII. században Rimái János 
éltek, a kik közéletünkben kitörölhetetlen em
lékeket hagylak hátra. Ezután foglalkozott a 
gyámintézet 40 éves működésével, ennek áldásos 
hatásával, kívánja, hogy az gyarapodjék; mind
azonáltal nem kell azt terebélyes fává felnevelni, 
mert annak árnyéka elvenné az éltető napot.

Ezután Baltik egyházi elnök felolvasta elnöki 
jelentéséi.

Felolvasták br. Prónay Dezső egyetemes fel
ügyelő levelét, melyben sajnálatát fejezte ki, 
hogy a gyűlésre el nem jöhetett. Br. Prónay 
egyulial levelében 200 koronát küldött a gyám- 
intézetnek. Radványi felügyelő inditványára a 
Gusztáv Adolf volt elnökének Erikének és mos
tani elnökének Fank-nak üdvözletét küldtek. A 
Gusztáv Adolf ugyanis évente közel 30 ezer 
markával segélyezi a magyarhoni hitsorsokat, 
a kik a pénzen magyar egyházi könyveket 
szereznek s szegény egyházakat segélyeznek. 
Szontagh Pál inditványára Gyuris Evelin kis
asszonynak, a ki, mint diakoniszsza Újbányán 
egy prot. telepet lát el tanítással, jkvi köszö
netét szavaztak.

A kerületnek gyámintézeteiről külön jelen
tések tétettek Elsősorban a bányai egyház
kerület jelentését terjesztette elő Lauko Karoly 
kerületi gyamintézeli egyházi elnök. A jelentés 
szerint a bányai kerületben 7002 kor. folyt be. 
A dunáninneni kerületről Raáb Károly tett 
jelentést itt folyt be a legkevesebb pénz, mind
össze 5703 korona. A dunántúli kerület gyám
intézeti ügyeit L ő v Fülöp adta elő, ott a hívek 
a legbuzgóbbak, mert onnan 9939 koronával 
számolt be Lőv elnök ur. Végül a tiszai kerület 
gyámintézeii eredményeit mutatta be vaskos 
jelentésben D i a n i s k a András elnök, lőcsei 
lelkész. Ez a kerület 9502 koronái áldozott a 
gyámintézet oltárára. Nevezett elnökök sok 
ívre terjedő jelentéseket teltek a kerületek 
egyházi ügyeiről és a missiókról. Zsilinszky 
felszólalása után a jelentéseket nemcsak hogy 
tudomásul vettek, de a hol mulasztás vagy 
közönyösség jelentetett be, azok eloszlatása 
iránt szigorúbb intézkedéseket log tenni az 
egyetem. A jelentések szerint a kerületi gyűj
tésekből összesen 32,146 kor., a Gusztáv Adolf 
egylettől 37,792 kor. 92 fillér folyt be, vagyis 
összesen 69,938 kor. 62 fii. Ebből látható, hogy 
a külföldi segély nagyobb mint a hazai.

A számadások rendben találtatván Bendl 
Henrik pénztánioknak a felmentvény megadatott.

Ezután Bognár Endre, az egyetemes gyám
intézet jegyzője terjesztette elő a bizottsági fel
osztási tervezetet, a magyarhoni ev. egyházak 
segélyezéséről A bizottság javaslata egyhan
gúlag elfogadtattak. Minket, érdeklőleg kiemeljük, 
hogy a 4268 korona ú. ri. nagy szeretet ado
mányból a b.-gyarmati ev. iskola fel
építési költségeire 2768 koronát, az 
Ipolyságon épitendő ev. templomra 1500 kor., 
a Gutái egyháznak 800 koronát szavaztak meg. 
Szontagh Pál v. b. t. tanácsos ur felszólalá
sára kilátásba helyezték, hogy a bánki egy
házat a jövő évben segélyezni fogják.

Ezzel a napirendre kitűzött ügyek elintéztet-

.vén, br. Radvánszky Béla a közgyűlést d. u. 
fél egvkor befejezettnek jelentette ki. ’ ’

A aisxebéd. A fáradságos gyűlések után a 
vendégek a vármegyeház nagytermében felteri- 
tett fehér asztaloknál találtak üdülést és kel
lemes szórakozást. Délután 1 órakor Dombi 
Rudi bandája rázendített a Rákóczy-ra s ennek 
hangjai mellett vonult be a társaság a főispánt 
termekből az ebédhez, melyen nemcsak az 
evangélikus világ elitje, hanem a róm. kath. 
hitvallás több illusztris tagja is megjelent. Az 
izraelita hitfelekezetel egyedül dr. Révész Dezső, 
az izr. hitfelekezet elnöke képviselte. A hon
véd tisztikar töhb tagja Hoczman százados 
vezetése mellett vett részt az ünnepi diszebé- 
den, melyet Tóth István vendéglős mindenki
nek elismerésével találkozó Ízletességgel szol
gáltatott ki. A főhelyet dr. Baltik Frigyes és 
br. Radvánszky Béla foglaltak el, körülöttük 
csoportosultak: Zsilinszky Mihály, Szontagh Pál, 
Laszkáry Gyula. Nagy Mihály alispán, gróf 
Forgách Antal, Vannay Ignáca, Beniczky Arpád, 
br. Buttler Ervin, Szontagh Antal stb. Az első 
felköszöntőt Radvánszky Béla br. koronaőr 
mondta a királyra, melyet felállva hallgattak 
meg Ezután Laszkáry Gyula éltette Radvánszky 
bárót, Szontagh Pál Zsilinszky államtitkárt, 
Sztranyavszky Géza a vendégeket,- gr. Forgách 
Antal a felekezetek közötti jó egyetértést. 
Schulpe Alfonz a más felekezetbeli híveket, dr 
Pacséry Károly Zsilinszky Mihályt, Bognár 
Endre egy. gyámint. főjegyző Szontagh Pált, 
Zsilinszky Mihály B.-Gyarmat városát, Kos- 
saczky Arnold Laszkáry Gyulát, Wladár Miksa 
Nagy Mihály alispánt. Vitéz Lajos Sztranyavszky 
Gézát, Nagy Mihály a gyámintéze*. és Luther- 
társaság tagjait mint vendégeket, Szontagh Pál 
gr. Forgách Antalt, Dianiska András lőcsei lel
kész a Gusztáv Adolf egyletet. A hangulatos 
ebéd d. u. négy órakor ért véget. Török főispán 
gyöngélkedése miatt nem vett részt az ebéden.

Zsilinszky még aznap utazott Budapestre. 
Radvánszky báró- a főispánnal másnap távoztak 
B.-GyarmatróL

Bánóczy Sámuel, 
és az egyházi jótékonyság.*) 

Irt*.- Goal Mihály.
Balassa-Gyarmatra s általában Nógrádvár- 

megyére nézve fontos eseményszámba megy, 
hogy az evang. egyház két országos egyesülete: 
az egyetemes egyházi gyámintézet és a Luther- 
társaság évi közgyűlését ez idén e város, e 
megye területén tartja meg. Szükséges, hogy e 
találkozás alkalmával ezeket egymásnak be
mutassuk.

A nevezett országos egyházi egyesületek a 
beimissió tág terén két legégetőbb fogyatkozás 
enyhítésére, a szegénység* és tudatlanság leküz
désére vállalkoztak

Imeretes ami ágost. hilv. evangélikus egy
házunk közmondásos szegénysége.

Midőn ami elődeink az evangeliomtói eltá
vozott közegyház századokon át hangoztatott 
reformálásának lehetetlenségét belátták s így 
tanilag és gazdaságilag elkülönilni kényszerül
tek: mintha Petőfivel szóllak volna: Koldusbot 
és függetlenség, ez legyen jelszavunk!» Ez a 
koldusbot azonban nem volt oly bénitó, még 
a pünkösdi szent lűz lobogott s egyes dúsgaz
dag hitsorsosink, mint volt Thurzó György 
nádor is, az egyház anyagi fentartásának terhét 
magokra vállalták; de később jött az ellen- 
reformatió szép szóval, fenthanggal és erő
szakkal s egyházunk vértanuságra kész előbb 
kelőinek megfogyatkozása s a szegény, robotoló 
nép áldozatának igénybevétele. Itt tűnt ki, mily 
szükséges a szellemi javaknak anyagi eszkö
zökkel való biztosítása; kitűnt, mily nagy kí
sérteibe esik a testi ember, ha szegénység és 
gazdagság között kell választania: s ha bizo
nyos lelki javakhoz ingyen vagy olcsón jut, 
vagy aznkat busásan meg kell fizetnie, még ha 
értékesebbek volnának is. ■ '
- - Az ogybázr szegétíy&í *ényhitésére egyes 
buzgó egyháztagok életükben nagyobb terhet 
vállaltak magokra, teltek alapítványokat, vagy 
végrendeletben" gyakran összes vagyonukat 
hagyták az egyház czéljai előmozdítására Újab
ban azonban minden téren a társulási eszme 
érvényesül, tudva azt, hogy a mit egyesek el 
nem bírnának, közös erővel könnyen létesit-

* Felölvatta * txerxó, * B.-Oyarmaton október 0-An 
tartott Lntber-tánaaági eotélyen.

hető. Az egyházi jótékonyság terén is a társu
lat áHal lehetővé .válik,.hogy az egyea fillérek - 
esőcseppekké tömörülnek, melyek nagyobb meny- 
nyiségben az összeverődött felhőkből alászállva, 
termi kenyitő erővé válnak. így lehet az em
ber, a szegény ember is gyámolitó, részben 
alapitó nagy fogyatkozás enyhítője, az egyház 
anyagi bajának elenyésztetője.

íme, ez a mi egyetemes evang. egyházi gyám- 
intézeiünk, mely az egyházi szeretet minden 
fokán, egyházközség, egyházmegye, egyházke
rület utján gyűjtve és osztva filléreit, az egye
temes gyámintézeti egyesületbe évenkinl ezre
ket hoz össze, hogy szeretetadományai által a 
nagyobb Ínségben szenvedő egyházaknak hat
hatósabb segítségül legyen.

Nem véletlen dolog, hogy a Luther-társaság 
az egyetemes ev. egyházi gyámintézeltel együtt 
sátoroz körünkben. Ez is belmissiót egyesület 
a vallási tudatlanság leküzdésére.

Csodálatos, hogy az ember semmire sem 
büszkébb, mint eszére, tudására: azért semmit 
sem bocsát meg nehezebben, mint ha tudat- 
lansággl vádolják. Talán sokan azért sem sze
retnek prédikácziót meghallgatni, mert itt oku
lásra intik, holott a legtöbb ember azt mondaná: 
engem ugyan a pap ne tanítson; tudok én 
annyit, vagy többet, mint ő. És mégis igaz a 
szent ige. hogy: <aki megalázza magát, felma- 
gasztaltatik.» Bizony nem sértés az, ha a 
Krisztus szellemében valljuk, hogy épen a 
mai kor gyermeke a vallás dolgaiban nagyon 
tudatlan. Ugyan, hol is szerezte volna tudo
mányát? A mai népiskolában? a gymnasium
ban? vagy a hírlapokból? Tudjátok-e, hogy 
hajdanában még főuraink is a jogon kívül 
theologiát is végeztek s a mellett egész életük
ben a Szentirást buvárolták, mint Bethlen 
Gábor fejedelem, ki azt 9-szer olvasta végig. 
Hogy sokan oly közönyösök a vallás és egy
ház iránt, minek rójjuk fel, ha nem a vallás 
dolgaiban való járatlanságnak? Hogy sokan az 
egyházban csak a tudatlan nép fékentartására 
való intézményt látnak, minek tulajdonítsuk 
másnak, mint a vallás lényege fel nein isme
résének? Vagy mit képzelnek sokan a protes- 
tantismusban egyebet a hitetlenség szabadsá
gánál? Sokszor a Protestantismus csak politikai 
eszköz az ellenzékeskedésre s a hierarchia fel
bosszantására.

Hogy az evangyeliotn Isten hatalma a hivők 
üdvösségére, ezen keresztény igazság diadalra 
emelésére alakult a Lulher-társaság, mely fel
vette a nagy reformátor nevét, aki maga, mint 
vallási egyéniség, keresztül küzdötte a szív 
harczát az igazulásért, inig a Szen'irás alapján 
eljutott Isten ingyen kegyelmének a Krisztus
ban való kijelentésért; és aki örvendetes sziv- 
beli tapasztalatait nagy bátorsággal hirdette 
könyvben és röpiratban a német népnek és 
nemességnek. Ekkép fáklyát gyújtva a sötét
ségben és nagykorúsitva az emberiséget: lett 
az újkor, a haladás korának kezdője.

Tehát két beltnissiói egyesület van most 
Balassa-Gvarmaton: az egyetemes ev. egyházi 
gyámintézet, az egyházi szegénység leküzdé
sére és a Luther-társaság az evangyéliomi 
igazságoknak sajtó utján való terjesztésére.

Ezek együttes vándorgyűléseik alkalmával ez 
időn ellátogattak Nógrádmegye székhelyére, 
azon Nógrádmegyébe, mely politikailag és egy- 
házilag nagy múlttal 'és jelennel dicsekedhetik.

Nógrádmegye volt a törökhóditás idején a 
bányavárosok védlala az ő 20 várával, me
lyeket egyenkint kellett az ellenségnek meg
ostromolni; s melyek között Nógrád, Fülek, 
Kékkő, Divény. Salgó, Szécsény, Somoskő és 
Gács a legtöbbször emlegetett várak s ezek 
közt GácstJls Kékkő még ma is lakható álla
potban van.

És hogy a megye a magyar közmivelődés 
előmozdításában is kivette részét: csak Ritnáy 
János, Kármán József, Madách Imre, Fabó 
András és Kubinyi Ágostonra kell hivatkoznunk. 
. A .giegyp iga» vármegye* helyzetének- tulaj
donítható, Hogy Fülek sokszor székhelye volt 
Nógrád, Heves és Pestvármegyéknek; de egy- 
házilag is a nógrádi esperesség a pesti és bé
kési esperességnek anyja.

Nógrádvármegyében, mint végmegyében, nem 
volt articularis, vagyis a soproni 1681-iki or
szággyűlési t.-czikkébe bevezetett evang. egy
ház; de annál szabadabban gyakorolták itt 
vallásukat az evangélikusok a megye másod 
alispánjának védnöksége alatt. Ez ugyan hát-

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



rányukra ütött ki a Leopoldiana explanatio és 
Corolina resolutio szerint, de II. József türelmi 
rendelet« következtében feléledt újra az egy
házi élet s most is az országban a nógrádi 
esperesség a legnagyobb az ö 46 anyagyüle
kezetével.

De nem csuk az esperesség nagy, hanem a 
nógrádi evangélikus előkelőség az egyház iránti 
buzgóságában és áldozatkészségében is bír ki
váló egyéneket felmutatni. Az élőkről hallga
tunk s csak a múltban nézünk. Szirákon szü
letett és lakott a tanuló ifjúság nagy jóltevője, 
Teleky Róth Johanna; itt Balassa-Gyarmaton 
halt meg Bánóczy Samuel, ki egész vagyonát 
egyháza és humanitárius czélokra hagyomá
nyozta. És ki ne ismerné a vanyarczi Zelenka 
Dánielt, aki Pozsonyban magyar érzelmű theo- 
loguboknak ösztöndíj alapítványt tett és a lo- 
sonczi Búsbak Adámot, ki nevét örökéletüvé 
tette szülővárosában, az esperességben sőt az 
országos egyházban is 1

Teleky Róth Johannáról külön könyvecske 
emlékezik meg ; Búsbak Adám a későbbi idők
ben megtalálja életiróját: én most Bánóczy 
Sámuelról akarom a feledés fátyolét föllebben- 
teni. mint akinek mi, nógrádi papok a legna
gyobb hálával tartozunk.

Itt a b.-gyarmati temetőben a sirköve, előt
tem a végrendelete — az egyedüli források, 
melyek életkörülményeibe bepillantást engednek.

Bánóczy Sámuel született 1799. évi julius ' 
30-án valószínűleg Sátoralja-Ujhelyen Zemplén- • 
megyében, mivel jó anyja ott nyugszik, kinek 
sirköve fentartására a leányegybáznól 500 vál
tóforintokat téteményeztet le s ugyanott sze
gény evang. halottak koporsójára 500 váltó
forintokat és a református ispotályra 250 váltó
forintot. Balassa-Gyarmaton a mi Bánóczynk 
gyógyszerész volt s az akkori lelkésznek, 
Benedicty Károlyiak jó barátja, akivel közösen 
választották a temetőben a sírhelyt, hogy hol
tuk után is együtt nyugodjanak. Végrendeletét 
1849. évi junius 8-án irta, a mikor gyermek
telen özvegy volt s a két évvel idősebb hajadon 
nővére Bánóczy Rozália még élt. Csak is az ő 
halála esetére teszi jótékony rendelkezéseit s 
Isten úgy akarta, hogy Bánóczy Rozália egy 
héttel hamarább hall meg fivérénél, úgy hogy 
a közös sírboltba egymásután helyezték el 
őket egy hó múlva a végrendelkezés után.

Szép a sírfelirat is, mely így hangzik :
Két testvér nyugvóporait fedi e hideg emlék. 
Egymásért kiknek hón buzogott kebelük.
Ők egjetértöleg müködtenek élve s halálban, 
Szint' egyetértőieg baltanak egymásután.
És valamint éltek könnyebbségére szegénynek, 
Szintúgy hallanak is nagyban ápolva szegényt. 
Iskola, kór-, egyház, gyámoltalan özvegyek, árvák 
Fogják üánóczyt áldani tetteiért!

Ö a maga vagyonából jótékony czélokra 
32,800 váltó foriniokat hagyományozott, de 
megjegyzi: «ezen legatumokat mostani állapo
tomban teszem, mivel a mostani idők nagyon 
változók ... ha vagyonomat minő pénzzé ten
ném, jóval fölül maradna ... ha a legatumo- 
kon fölül maradna, akkoron egyezer váltóform
ákkal a b.-gyarmati evangelika községnek tő
kéje megszaporittatik ... és ha még ezen fölül 
maradna, a Nógrádban lévő (pap és rektor) 
özvegyeknek tőkéje megszaporittatik.» Gondos
kodott is Zelenka Dániel vanyarczi lelkész, 
Benedikly Károly veje, mint végrendeleti vég
rehajtó, hogy e tőkék megszaporittassanak. Az 
előző pontokban Bánóczy a b.-gyarmati evang. 
község javára 9500 v. frtnyi, a nógrádi özvegy 
papnéknak és rektornéknak 7000 v. frtnyi ala
pítványt tesz. A helybeli egyháznál az 1878. 
évi canonica visitatió szerint az alapítvány 
(mostani értékre átszámítva) 13,495 korona; 
az esperességnél pedig (bár mindig az összes 
kamat osztatik ki s bár utóbbi időben az ala
pítványt érzékeny veszteség érte) a szegény 
özvegy papnék és rektornék alapja 1899. év 
végén 26,343 koropa összegre szaporodott........ .« .
-'Továbbá szegény özvegy asszonyok tanuló 
gyermekei számára a. hatodik osztályig Balassa- 
Gyarmaton 6000, Selmeczbányán 4000 és Eper
jesen 4000 v. frtokat stipendiumként hagyomá
nyoz. B.-Gyarmaton is azért tett gymnasiumi 
alapitványt, mert itt Sztancsek Sámuel b.-gyar
mati ev. lelkész (1805—1828) hagyományából 
azon időben «nemzeti nagyobb iskolának» ne
vezett tanintézet épült, mely latin osztályokat 
foglalt magában, s mely iskola élén az innen

Budapestre távozott Melczer Lajos állott, a ki 
itt irta első magyar nyelvű latin nyelvtanát.

Hagyott Bánóczy a b.-gyarmati városi ispo
tályra is 1500 v. forintot.

Ezen végrendeleti vázlatból kitűnik, hogy 
Bánóczy Sámuel lelke előtt a templom, lelkész, 
tanító, özvegyek, árvák, szegény tanulók, be
tegek, szegény halottak árnya lebegett, a kiket 
Isten segítségével és saját szorgalmával szerzett 
vagyonából gyámolilani akart. Jótékonyságának 
javarészét a b.-gyarmati egyházon gyakorolta, 
melynek tagja volt.

Balassa-Gyarmat, mely a régi időben Nagy- 
Gyarmatnak neveztetett, 1246 óta a Balassák 
birtoka s ezen szeszélyes kényuraknak válto
zékony sorsában részesült. A. b.-gyarmati ev. 
egyház a 17-ik században virágzó anyaegyház 
volt. A nógrádi esperessegi jegyzőkönyvben 
Nigor Lőrincz 1622-ben mint b.-gyarmati lel
kész emlittetik.

.A török 1663-ban Szécsényt, Hollókőt és 
Drégely Palánkot elfoglalván, Balassa-Cyarma- 
tot is várával együtt annyira elpusztította, hogy 
kő kövön nem maradt. De 1690-ben akkori 
urai megkezdték építését s 1693-ban Satellitis 
György, a pozsonyi rendkívüli törvényszék, il
letve Szelepcsényi elítéltje, *a száműzetésből 
visszatérve itt lelkészkedett s itt is halt meg 
1705-ben. Utódját Hojcsy Jánost 1717-ben gr. 
Balassa Péter, mint földesur kiűzte; a templom 
mely ott állt, a hol most a róm. kath. lelkész 
kertje van, elfoglaltalott, s az evang. egyház 
megszűnt létezni. Az evang. hívek csak titkon 
látogathatták a szomszéd szügyi templomot; 
különben a földes uraság hajdúi által misére 
hajtattak, gyermekeiket a róm. kath. lelkész 
keresztelte s halottaikat ugyanaz temette. Ez 
a szomorú állapot 68 évig tartott, miglen II. 
József császár és kalapos király türelmi rende
leté az itteni evang. egyházat is életre keltette 
1785-ben. A mostani templom, papiak és elemi 
iskola 1805-ben teljesen fölépült.

De az egyház most is kicsiny. A városban 
1700 lélek, a leány-liókegyházaival és szórvá
nyaival együtt 2200 lélek. Álégis mivé fejlődött? 
Előbb földtnivelők és iparosok egyháza, most 
nagyszámú és előkelő értelmiség van kebelé
ben; előbb a város végere szorultak egyházi 
épületei, most a város terjeszkedése folytán 
annak legszebb pontján állanak. előbb minden 
tekintély és befolyás nélkül, most püspöki szék
hely, s kerületi gyűlésnek, egyetemes gyámin
tézetnek, Luther-társaságnak zarándoklási célja.

Egy a baja, hogy szegény most is. A tagosí
tásnál is megfeledkeztek róla. Még egy Bánóczy 
Sámuelre volna szüksége. Vagy egyházunk oly 
berendezésére, a milyet az 1848. 20. t. czikk 
contemplált, mikor kimondta: «A hazában be
vett minden vallásfelekezetre nézve tökéletes 
jogegyenlőség és viszonosság állapittatik meg. 
Minden bevett vallásfelekezet egyházi és iskolai 
szükségei — az illető hitfelekezetek meghall
gatásával — közálladalmi költségek által fedez
tetnek.»

És Bánóczy, bár tudomása volt az álladalom 
ilyen szándékáról, mégis vagyonát az egyház 
szegénységének enyhítésére áldozta. Nem bízott 
talán a jó szándék végrehajtásában? Talán 
elődeink sem bíztak, midőn az állami gondos
kodást az autonómiára való hivatkozással visz- 
szautasitották. És bölcsen tették. Milyen drága 
kincs volt ez autonómia a patens idejében. 
Mennyire elősegítette ez — nem tagadjuk, sőt 
büszkék vagyunk rá — még az ország alkot
mányának helyreállítását is.

Bizony elég okunk volt nekünk protestánsok
nak kételkedni is a kedvező törvény őszinte
ségében vagy állandóságában. Mikor 1608-ban 
a Bocskay által kivívott bécsi béke - alapján 
megállapították a szabad vallásgyakorlatot és 
egyházunk e törvény alapján a zsolnai zsinaton 
Thurzó György nádor elnöklete alatt önállóan 
berendezkedett; később a jezsuita törvényma
gyarázat a szabad vallásgyakorlatból szabad 
-magán -AtaUáagyabvlatot hozott ki»templom, 
harang, temető használata nélkül. Mikor a sop
roni 1681. országgyűlés a 400 elvett templom 
némi pótlására bizonyos a törvényben megne
vezett helyeken megengedte az evangélikusok
nak, hogy templomot építsenek: később az ex- 
planitiókbcn, resolutiókban oda lyukadt ki az 
engedély, hogy csak az illető articularis helye
ken szabad templomszolgálatot végezni, másutt 
sehol, még a volt végeken, a töröktől vissza
foglalt területen sem. Az áttérés az evang.

vallásra még az autonimát megállapító 1791-ik 
törvényben is megnehezittetett az által, hogy az 
esetet mindig ő Felségének kellett bejelenteni: 
de mennyivel fokoztatott e nehézség az által, 
hogy ez alapon a róm. kath. lelkész által gya
korolt hat heti oktatás hozatott be, mely ren
desen hat hónapig is eltartott. Hogy pedig az 
evangélikusok közhivatalokba ne jussanak, kö
telezővé tétetett a dekretalis eskü a szűz Má
riára és minden szentekre; s midőn ez ellen 
az evangélikus rendek Mária Teréziánál sze
mélyesen kérvényezlek: a királynő azon taná
csot adta nekik, hogy «simuláljanak», (vagyis 
mondják el az esküt, de ne gondoljanak rá.) 
Vagy nem tudjuk-e, mily harezba került a 
•40-es években kivívni, mig törvény hozatott, 
hogy a vegyes házasságok protestáns pap előtt 
is köthetők legyenek. S midőn az igazi szabad
elvű korszak kormánya 1868-ban a gyermejtpk 
vallásos neveltetésére nézve a nem szerinti 
osztályt hozta be: nem kellett-e a legújabb 
korban, a polgári házasság behozatalának meg
könnyítése végett a protestáns egyháznak, mint 
gyengébb léinek e biztositékot elbocsátauia, 
hogy a reversalis vásárnak tág kapu nyittassák. 
Vestigia terrent, vagyis: a nyomok baljósla
tunk. Azért a congruatörvény, mely nem éppen 
kecsegtetőn csak 10 év alatt Ígéri a lelkészi 
fizetéseknek 800 írtra való kiegészítését, bár 
némi közeledés, de mégsem kezdete az 1848-ki 
Ígéret beváltásának.

Ily viszonyok közt még mindig szükségünk 
van a hívek áldozatkészségére és szükségünk 
van az evang. hitbuzgóság és hithűség erősí
tésére.

De legyük fel, hogy egykor-valamikor bekö
vetkezik azaz eszményi állapot, hogy az egyházi 
szükségletek közálladalmi költségek által fog
nak fedeztetni: megszűnik-e akkor az evangé
likus egyenek áldozatának szükségszerűsége. 
Előttem az Írás és Üdvözítőm mondása, hogy: 
«szegények mindig lesznek közöttetek». Azaz, 
mig e gyarló földi életet éljük, mindég lesz 
ínséges, tudatlan és bűnös, a kiknek megmen
tése a Krisztus szellemében az egyház felada
tat képezendi. Mi jótékonyságot mindig fogunk 
gyakorolhatni és mindig kell gyakorolnunk, mert 
ez a szeretet törvénye.. A mi evangélikus jóté
konyságunk ugyanis nem érdemszerzés, nem 
belépti dij a mennyek országába, mert ide Isten 
ingyen kegyelméből jutunk a Krisztus érdemé
ért, hanem a hitből fakadó szeretet gyakorlása 
a gyengék iránt és azon intézmények iránt, 
melyek az ínséges, tudatlan és bűnös ember 
fölemelésére, megmentésére alapitvák.

Legyen tehát a szövetség, melyet ez évben 
e város, a megye vagy inkább: ez egyház, ez 
esperesség az ország két fontos belmissió egye
sületével köt, mindnyájunkra nézve áldásthozó, 
hogv mindnyájan vallhassuk a nagy reformá
torral: «Erős várunk nekünk az Isten:»

Hirek és különfélék.
Tisztelgés. Az E E. Gyámintézet itteni ülé

sezése alkalmából Zsilinszky Mihály államtit
kárnál gr. Forgách Antal orsz. képviselő veze
tése mellett B.-Gyarmat város képviselete is 
tisztelgett A tisztelgés! küldöttséget az állam
titkár igen szívélyesen fogadta. Ugyanakkor 
tisztelgett a kir. tanfelügyelőség személyzetének 
élén dr. l’acséry Károly kir. tanfelügyelő is.

Vizsgálat. Horváth Jenő, kir. Ítélőtáblái ta
nácselnök a múlt héten kezdte meg Hammers
berg Miklós kir. albirő segédletével a b.-gyarmati 
kir. törvényszéknél a szokásos évi vizsgálatot. 
Megérkezése reggelén a kir. törvényszék összes 
testületé dr. Kubinyi Lajos elnök vezetése mel
lett tisztelgett a tanácselnöknél, ö méltósága 
küldetésének szorgos teljesítéséhez látott Ked
den nagy figyelemmel s látható megelégedéssel 
hallgatta végig a főtárgyalásokat, melyeket Ja- 
kobovics József kir. ítélő táblai bíró vezetett 
Szerdán a dr. Hensch Aurél elnöklete mellett 
megtartott polgári feiébbez&i tánács efótt'lefolyt 
tárgyalásokon vett részt és csütörtökön a 
Jakobovics József elnöklete mellett lefolyt vád
tanács ülésén vett részt. A tanácselnök ur, aki 
B.-Gyarmatol már korábbi időről ismeri, bok
ros teendői mellett arra is szakit magának 
időt, hogy ismerőseit, közöttük Farkas Ferencz 
ügyvédet felkeresse. Farkas Ferencz ügyvédnél 
pénteken Öméltósága tiszteletére estély volt, 
melyen a törvényszéki elnök s a bírák vettek 
részt
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t Csebriáa Láuló gróf. A vAnnegyehAxAn 
lobogó gytacxAsxtô egy minden izében nemes 
férfin halálát hirdeti. Ur. Caebrián László cs. 
és királyi kamarás s főrendiházi tag Budapes
ten okt. hó 11-én váratlanul elhalt 78 éves 
korában. Czebrián gróf vármegyénkben már 
iQu korától kiváló szerepet töltött be. Részt 
vett minden mozgalomban s a közügy eket 
hosszú évek során át szolgálta s csak 6 év 
óta vonult vissza szalatnyai csendes magá
nyába. 1865-ben a losoncxi kerület képviselője 
volt, sok évekig volt a közigazgatási bizottság 
tagja, ahol tüzes felszólalásaival tűnt fel. Lo
sonca társadalmi életének fejlesztésében sokat 
fáradozott, a losonczi kaszinó, melynek buzgó 
tagja volt, őt tisztelte meg sok éven át az el
nöki állással. Fogékony keble volt minden jó 
és nemes iránt s jólelkületévei a humánus 
dolgokban mindig előljárt. Halálát István fia, 
Róza és Mária leányai, utóbbi Hubay Jenőné, 
a nagymüvész neje gyászolják. Áldás emlékére.

Kaffka László Honiban. Mint egy bpesti 
lap irja, Kaffka László belügyi osztálytanácsos 
okL 18-án Hontvármegyébe jön, hogy a vár
megyében a tavasszal megkezdett vizsgálatokat 
folytam.

Szüret. Sztranyavszky Géza balassa-gyarmati 
kir. közjegyző s a b.-gyarmati ev. egyház ér
demes felügyelője tegnap fényes szüretet tartott, 
melyen a gyarmatiakon kívül Losonciról is 
főbben élvezték a derék házi gazda vendég
szeretetét

Ax nj senior. Gr. Zichy N. János, a Zichy- 
féle hitbizömány seniorja a múlt vasárnap, 
okt. 7-én budapesti palotájába hívta egybe a 
:,enioratus főbb tisztikarát, uévszerint Galgóczy 
Béla uradalmi felügyelőt, Novák Sándor pénz- 
fárnokot és Giller János főerdészt, akiket szí
vesen látott úri asztalánál is. Az uj senior — 
mint kiszivárgott — rendeletileg meghagyta a 
főtiszteknek, hogy az alantas tisztekkel, cselé
dekkel a jog, törvény és igazság elvei szerint 
járjanak el, a cselédségnek a legjobb minőségű 
földeket adják ki stb. Az uj senior bizonyára 
városunk irányában is meg fogja találni azokat 
a kulcsokat, melyekkel a város polgárságának 
az uradalom iránt táplálható jobb érzéseket 
fel fog nyitni.

Bacsnestéiy Szirákon. Abból az alkalom
ból, hogy a f. évi szeptember hó 28-án meg
tartott vármegyei közgyűlés határozatai követ
keztében Plachý István volt sziráki tb. főszol
gabíró Főispán ur Öméltósága által I. aljegyzőül 
rendeltetett be, nevezett tb. főszolgabíró baráti 
és ismerősei f. hó 9-én Szirákon, a Karpelesz- 
féle vendéglőben nagyszabású bucsu-estélyt 
rendeztek. Jelen volt ez alkalommal nemcsak 
Szirák úri közönsége, hanem a távozó tb. fő
szolgabíró vidéki tisztelői is szép számmal. A 
második fogásnál Sedivi Pál lendületes szép 
szavakban búcsúztatta el a távozót barátai és 
ismerőseitől. Ezután a szebbnél szebb pohár
köszöntők egész sora következett, melyek közül 
gróf Degenfeld Lajos, Wladár Miksa és Hor- 
váthy Zoltán, mint a jegyzői kar elnökének, 
valamint Simonyi S. Gyula humoros pohárkö
szöntője s versbe foglalt búcsúztatója tetszést 
arattak.

Kinevezések. Ö felsége a király magyar 
igazságügyminisztere előterjesztésére Jókuthy 
Miklós budapesti kir. törvényszéki aljegyzőt a 
b.-gyarmati kir. törvényszékhez elbíróvá nevezte 
ki. — A földmivelésügyi m. k. miniszter az 
állami kezelésbe vett községi és némely más 
erdők és kopár területek kezelésénél alkalma
zott erdőtisztek létszámában Elek István m. k. 
erdészjelöltet a balassa-gyarmati kir. állami 
erdőhivatalhoz erdésszé nevezte ki a X. fizetési 
osztály 3. fizetési fokozatába.

Eljegyzés. Náday Béla, a Nemzeti Színház 
egyik jeles tagja, e napokban Szirákon elje
gyezte Kasszay Margit kisasszonyt, őzv. Kasszay 
Zsigmondné Markovich Ilka, a Nemzeti Színház 
egykori feledbetlen művésznőjének nagymüvelt- 
ségű bájos leányát

Az ügyvédi nyugdíj és gyámintézet 
országos értekezletén, melyet a budapesti ügy
védi kamara e hó 10. és 11-ére hívta össze, 
Budapesten a b.-gyarmati kamaraTé*eéről"kí-~ 
küldöttekként Balás József kamarai elnök, dr. 
Révész Dezső és dr. Kossaczky Arnold választ
mányi tagok vettek részt

Znbovich Fedor költözése. Zubovich 
Fedor kapitány végleg elhagyta Nógrád-Verőcze 
és a híres Migazzi-kastélyt, a váczi püspök

nyaralóját «Szerződése Scbusztér Konstantin 
'haláláig tartott s‘ Csáky Károly gróf beköltö
zésekor felmondott a kapitánynak s a kastély 
átvétele most történt meg. Csávolszky József, 
Ágost János apátkanonok leltár szerint vették 
át az épületet Zubovich kapitány Triesztbe 
ment lakni, Csáky gróf püspök pedig teljesen 
átalakíttatja, berendezi a híres kastélyt, ahol 
ezentúl a nyarat fogja eltölteni.

Az agárdi ág. ev. egyház életében, mint 
lapunk múlt számában is röviden jeleztük ne
vezetes nap volt szept. 30-a. Agárd tőtajku 
község, de a lakosság magyar érzelmű, miről 
tanúskodik a fenti napon történt ama nemes 
elhatározás, hogy havonként egy vasárnap 
magyar nyelven tartatik az Istentisztelet. Az 
egyház felügyelője : dr. Szontagh Antal belügy- 
ministeri titkár ki ügybuzgalma áldozatkészsége 
által a lakosság osztatlan szeretetét bírja. A 
jelzett napon közgyűlést tartott a templomban, 
hol az alábbi lő presbyter által aláirt és be
nyújtott indítvány egyhangúlag, nagy lelkese
déssel elfogadtatott. «Inditvány. Mi alulírottak 
ezennel indítványozzuk, hogy tekintettel arra, 
miszerint iskolánkban a magyar nyelv külö
nös odaadással tanittalik s minthogy az egy
ház az iskolával csak karöltve haladhat, ezentúl 
minden hó első vasárnapján magyar Istentisz
telet tartassák. Alulírottak mint az egyház 
presbylerei jelen indítványunk elfogadását az 
egyházi közgyűléstől várjuk és reméljük. (Alá
írás.) E napnak emlékéül dr. Szontagh egy 
gyönyörű kiállítású magyar bibliát helyezett az 
oltárra. A magyarosítás körül a lelkész ni. 
Gaál Mihálynak méltó segítője a tanitó is Pitt- 
ner Pál ki az egyház iskolaköteles gyermekeit 
tiszta hazafias szellemben oktatja. Aki 25 év 
óta alapilag vezeti népét, erkölcsben és vagyon
ban gyarapodván az évről-évre.

Jelenet az alispánnál. Egy palócz benyit 
az alispánhoz, hogy kivételes nősülési ügyét 
sürgesse. Alispán: Jól fiam meglesz; de mit 
fizettél a jegyzőnek ? Palócz: «Nyolcz pengőt.» 
Alispán: Ez sok. Jegyző ur, — szólt az al
ispán a kéz alatt levő aljegyzőnek, — vegye 
fel a panaszt a körjegyző ellen. Palócz; Ne 
tessik fővennyi az Írást, mert még nem fizettem 
ki*a nótárius urat.

Járásbíróság áthelyezése Az igazságügyi 
miniszter a füleki kir. jbiróságot Salgó-Tarjánba 
helyezte át, ahol diszes épületet emeltek a hi
vatal részére. Ezzel megszűnik Füleknek min
den jelentősége s csak a füleki vár romjai 
fogják hirdetni még egy idejig Fülek régi di
csőségét. Sic transit gloria tnundiL

Halálozás. Szabó János rétsági vendéglős 
okt. 7-én 64 éves korában elhalt.

Tüt. Nagv-Szécsénkén a tnult vasárnap, okt. 
7-én a délutáni órákban nagy tűz volt, mely 
17 családot tett hajléktalanná.

Köszönet. Alulírott, a helybeli róm. kath. 
legényegylet nevében és megbízásából hálás és 
mély köszönetét fejezi ki B.-Gyarmat tekintetes 
városi képviselő testületének azon nagybecsű 
nemes és szives jótetteért, mely szerint az egy
letnek több száz kötetre *hienő szt.-lstván tár
sulati kiadású könyveket ajándékozni méltózta- 
tott. B.-Gyarmat, 1900. évi október hó 10-én. 
Lő ri k Béla, m. elnök.

Humor én vigaiaataláM. Régi hire* magyará
zata a főnyereménynek a*, hogy olyau nyeremény, a 
melyet mindig mi* üt meg. Van ebben a deflniexióban 
lemondás is, de több beute * humor. Különben is so* 
kot foglalkozik a humor a főnyereménynyel. Hiszen 
nem is kerülhette ki. Annak a nagy epekedésnek nyo
mában, a mely a főnyereményt várja, okvetetlenül meg 
kellett jelennie a maga vigasztaló tréfájával. Hixxen 
nem mindenki üti meg a főnyereményt, mint a hogy 
nem Is ütheti meg. Vannak melléknyeremények is, 
azoknak is kell, hogy gazdájuk akadjon. Sőt vannak 
olyan sorsjegyek is, a melyekre egyszer-máskor jutott 
nyeremény. Hiszen azért a valóazinúzégnek üzlete a 
sorsolás és nem a bizonyosságé. Nos, azoknak a meg
vigasztal ására, akik ugyannak remélték a főnyere
ményt, de nem ütötték meg, siet > tréfálkozó humor. 
Ax, a mely nlôVôlťÔgťa'mókázik'M csaNdásön éá'uem 
temeti el a reménységet.

Ennek a sorsolási hámornak elébb idézett mondása, 
u t L, hogy a főnyeremény olyan nyeremény, a me
lyet mindig más üt meg, újabban ralamelyes módosu
lásra szolgált rá. Azóta t. 1« a mióta az emberek már 
nem a teljesen vak kis lottón és nem is a szeszélyes
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igérvénynyel keresik a szerencsét, hanem as éazaxcrübb, 
■ kiszámítható osztály-sorsjegyre várják á maguk fönyere- 
méayét Igen is, más nyeri meg a főnyereményt, de 
igen gyakran csak olyankor, ha ez a más türelmet 
ember. Mert a türelem már nem csak rózsakertész, ha 
nem a szerencse kovács is. Akárhány olyan ember van, 
aki, ujjal mutathat arra a „máa'-ra, aki az ó főnyere
ményét megütötte. Igenis az Övét és nem a sorsolás
ban résztvevő többi százezerét is. Mert a főnyeremény 
az 0 sorsjegyére jutott, csak hogy a sorsjegy — már 
akkor nem az övé volt Visszaküldte, a miért a meg
előző sorsjátékban még nem nyert rajta. Éppen akkor 
lökte el magától a nyereményt, a mikor ez várakozott 
reá. A sorsjegy tehát más kézbe került, odakerült az 
a vagyon is, a mely már a küszöbünket súrolta. Mi 
csaptuk bo előtte az ajtót.

Hát igenis, olyan nyeremény volt a főnyeremény, a 
melyet más nyert meg. Nem a főnyeremény álul á ban 
volt ilyen, hanem a^ direkte nekünk szánt főnyeremény. 
Vájjon van-e az ilyen specziáiis esetben is vigasztaló 
hatása a tréfának, a sorsolással mókázó humornak ? 
Vájjon elfogadja-e azokat a viczczeket is, a melyek a 
valamennyinek reménységéé főnyereményét tréfálják, 
az az ember, akit nem ilyen ködös, messzeségben járó 
főnyeremény kerülgetett, hanem az igazi, a kézzel 
fogható ? Ha igazán rúzsát terem a türelem, micsoda 
kegyetlen tövist termelt neki az a türelmetlenség! 
Olyant, a melynek a sebeire nem termett gyógyitgató 
humor. Quirinus.

Nserenrise a MuercneaétlenNégben. Az élet
ben már közmondássá vált, hogy abul legnagyobb a 
veszély, ott Isten keze legközelebb. Egy szerencsétlen 
kereskedő ugyanis jószívűsége alapján annyira lekötötte 
jótállásokkal a nevét, hogy a rokonainak adott szíves
ségi váltók lejárván, azokat kénytelen volt beváltani 
mivel a mostani rossz üzletviszonyok mellett üzleti hi
telét megvonták, megakadt; egy szóval tönkrement. És 
pedig annyira, hogy csődöt kértek ellene hitelezői, sót 
tuég vizsgálati fogságba*» helyezték. A vizsgálat ki
derítette, hogy a vagyonbukott kereskedő ártatlan s a 
sokat zaklatott ember alig váru, hogy a fogházból 
kiszabaduljon. Éppen az nap, midőn kiszabadult volna, 
meglátogatta felesége, a ki öszzekuporgatott pénzén 
Török A. és Tsa bankházában vásárolt egy. osztály
sorsjegyet s szerencséjére egy nagy nyereményt ütött 
meg. A szegény mások hibája folytán tönkrement csa
ládapa, visszanyerte becsületét, vagyonát, nevét és 
TőrM bankházának köszönhette mindezt. Ezen bankház, 
melynek V., Váczi-körut 4-ik sz. alatt főüzletc és IV., 
Muzeum-körat 11., továbbá VI. Erzsébet-körut 54-ik ez. 
alatt fióküzletei vannak, amúgy is ismeretes szerencsé
jéről, figyelmességéről és pontosságiról vevőivel 
szemben.

KKálóvftg ellNnseréet nyer. A páriái világ- 
kiállításon lefolyt verseny bebizonyította, hogy mily 
óriási haladást tett az utolsó években a varrógép-ipar 
és hogy ép a Singer Co. mennyire értette megtartani 
azt a tiszteletet gerjesztő poaitiút, melyet ezen ipar
ágban annak létesítése óta elfoglal. így a párisi világ
kiállításon most ismét a legmagasabb kitüntetésben 
részesült. A nemzetközi Jury, a kiállított eredeti Singer 
varrógépeket, a melyek nem csak házi használatra 
szolgálnak, hanem a kézmtt és ipar minden terén ki
tűnő segédeszköznek bizonyult, 3 érmen kívül, a kiál
lítás legmagasabb dijával, „Grand Prix“-val tüntette 
ki, kitűnő szerkezet, kivitel és munkaazolgá!tatás, va
lamint a gépek fölszerelése és használhatóságáért min
dennemű házi és ipari varrási munkákhoz.

Oastálynwrajegy-érdekeltelznelc. A .Nem
zeti Pénzváltó Részvénytársaság* Budapesten (Gizella- 
tér, Haas palota) az ország legnagyobb oiztálysorsjegy- 
elárusltó helye, jelentékeny előnyöket és metszemenő 
biztonságot nyújt. Az intézet sorsjegyeket eredeti ára
kon (utánvéttel is) küld szét teljesen költségmentesen. 
Ezen előnyöknél fogva az intézet sorsjegyei a leggyor
sabban fogynak cl; ajánlatos tehát^ hogy a megbízá
sok mielőbb 4Z intézethez beküldessenek.

Piaczi árak.
1900. okt. 8.

Felelős szerkesztő: horváth daNó.

Buta-------------------------------------- 6-70 6-80
Rois-------------------------------------- 6-30 6-40
Árpa-------------------------------------- 6-30 6-50

Ztf> —v— —--------------------- 5*— 5.10
Kukoricxa-------------------------------- 6-8Ö “ 6.80 -

Lencse -------------------------------- 6.— 6 —

Bab-------------------------------------- 7 — 7-
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Miniszteri rendeletek.
96V90. V—a, st. M. kir. bel ügy minister.

Körrendelet
Tekintettel a Chinkban uralkodó zavaros álla

potokra, tekintve továbbá, hogy az ott folyó har- 
-czokban a cs. és kir. haditengerészeti csapatok is 
be vannak vonva, fegyvereknek és hadi szereknek 
Magyarország területéről, vagy azon át Chinába 
való kivitelét ezennel áltiltom. Ezen tilalom áthá
gása kikágást képez és az ellene vétó 1879. XL. 
t-cz. 34. szakasza alapján a lőfegyverek és hadi
szerek elkobzása mellett egy hónapig terjedő el
zárásban s 300 írtig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntettetik. Erről a törvényhatóságot tudomás és 
közbirré tétel végett értettem.

Budapesten, 1900. évi szeptember hó 27.
Széli.

Járványos emberi betegségek.
Roncsoló toroklob: Szirák, Eétság, Kékkő.
Vörheny: K.-Terenne, Endrefalva, (Csurgő-p.) 

Losoncz, Nemli, B.-Gyarmat.
Hökhurut: Kazár, Sós-Lehota. Málnapataka, 

K.'Tugár, N.-Libercse, Kutassó.
Husi hagy máz: Bérezel, Kozárd, Piliny, 

Sz.-Kovácsi, K.-Tugár, Divény, Lónyabánya, Bá- 
gyon. Mohora, Marczal, B -Gyarmat, S.-Tarján, 
Sus-Hartyán, Buják, Vanyarcz, Dengeleg. Palo
tás. M.-Novák, Vizslás, Kis-Terenne.

Kanyaró: Megyer.
bárányhimlő: Horpács.
Trachoma rDejtár, S.-Tarján, Fülek, B.-Gyar

mat, Szécsény, Zaggva-Róna.
Vérhas: Losoncz, B.-Gyarmat. z . .

Járványos állati betegségek.
Sertésrész: Marczal, Csesztve, Galiba p., 

Patvarcz, Szklabonya, Ípoiy-Kis és Nagy-Kér, 
Csitár, Szügy, Halászi, Ludány, Csalár, Megyer, 
Postený puszta, Kis-Hartyán, Pencz, Verőcze, 
Kösd, N.-Libercse, A.-Sztregova, Uhorszka, Mikii, 
Kálnó, Erdő-Tarcsa, Kökényes, Kozárd, Szirák, 
Guta, Karancsberény, Mátra-Verebély, F.-Kele- 
csény, M.-Szőllős, Csered, Baglyasalja, S.-Tar
ján, Humokterenne, Losoncz, Tamási, Tót-Har- 
tyán. Losonczapátfalva, N.-Bárkány.

Ser lésorbán ez: Patak, Szügy, Megyer, Sós- 
hartyán, Lócz, Szécsény, A.-Szécsényke, Szirák.

Takonykór: Szakai, Felső- ésAlsó-Sáp.
Lép fene : Lest Heréd.
Veszettség: N.-Szécsény, End.efalva, Csalár, 

N.-Zellő, Szakai, Lupocs, Gácsfalu, Lónyabá
nya, Kökényes, Selyp.

RQhkór: Gács-Lehota, Száraz-Brezó, Mas- 
kova, Videfalva, Kálnó-Garáb, Buják.

Versenytárgyalási hirdetmény.
2298—1900. sz.

Nógrádvármegye alispánjának 1900. évi szept. 
hó 13-án kelt 20841. sz. határozatával a rapp— 
s.-tarjáni törvb. közúton levő 41, 42. és 68. sz. 
hidak helyreállítását 3603 kor. 08 fillér összeg 
erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálat foganatosításának biz
tosítása czéljából az 1900. évi október hó 20-ik 
napjának d. e. 11 órájára a b.-gyarmati m. kir. 
álluinépitészeti hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A ví r.-enyezni óhajtók felbivatnak, hogy a fen
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vo
natkozó, az engedélyezett költség után számítandó 
s a részletes feltételekben előirt 6„/°-nyi bánat
pénzzel ellátott zárt ajánlataikat kitűzött nap d. 
e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival in
kább igyekezzenek beadni, mivel a későbben ér
kezettek figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkoió műszaki 
javaslat, általános és részletes feltételek a neve
zett m. kir. államépitészeti hivatalnál, a rendes 
hivatalos órákban naponkint megtekinthetők..-. • ■ 

■'' Yillalkozók’tartoznak ajánlataikat öt pecséttel 
lepecsételve beadni és abban nevüket és lakhelyü
kön kivül a letett bánatpénz mennyiségét és mi
voltát megadni, a költségösszeget a felajánlott 
egységárakat számokkal és betűkkel kiírni, továbbá 
azon kijelentést tenni, hogy úgy az általános, mint
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részletes, feltételeket, továbbá a helyi viszonyokat 
is ismerik. |

B.-Gyarmaton, 1900. október bó 1-én.
A b.-gyarmati m. Air. 411 aau-

épitészeti hivatal.

Hirdetmény.
1614—1900. sz

Zelene község elöljárósága közhírré teszi, hogy 
i. évi októher hó 1-én Zelenén br. Baratts Ala
jos mezőgazdasági udvarán egy aötétpejszőrü 8 
éves 146 cm. magas hátsó balezombján S. I. 
jegygyei ellátott jól táplált kančia ló bitaogaág- 
ban fogatott el.

Az 1894. évi XII. t-cz. 105. §-a alapján fel- 
hivatik a tulajdonos, hogy a fentirt állatot a je
len hirdetmény megjelenésétől számított 8 nap 
alatt kellő igazolás után Zelene község elöljáró
ságától vegye át, elleneseiben az a hivatkozott 
törvény értelmében 1900 évi október hó 16-án 
d. e. 9 órakor Zelene községben a községi bíró 
házánál nyilvános árverésen készpénzfizetés elle
nében elfog adatni.

Kelt Zelenén, 1900 okt. 3.
Grimm, körjegyző.

Árverési hirdetmények.
1838—1900. sz.

Közadó hátrálékok fejében lefoglalt tehenek, 
borjuk, sertések, gabona s ágyneműéiből álló 
ingóságok

Sávoly községben 1900 okt. bó 20-án;
Korlát közegben 1900. okt. 27-én; mindenütt 

d. e. 9 órakor tartandó nyilvános.árverésen a leg
többet Ígérőnek készpénzfizetés mellett elfognak 
adatni.

Mindezen községekre nézve a 11-ik árverés 
Füleken 1900. október bó 29-én d. e. 10 órakor 
fog megtartatni.

Fülekkelecsény, 1900. okt 3.
Elöljáróság.

Téli Menetrend.

360-1900. az.
Alulírott árverés alá bocaáj torn Nógrádvármegye 

tulajdonát képező, a nalatna—zlataói th. közúton 
levő 324k azámu hid épitésáoél nyert 4 kor. 80 
filL becsült 7 darab 6 m. hossza 18—26 cm. 
vastag hordgerendát és 40 db. külömböző méretű 
padló és egyéb hídszerkezeti fiát

Az árverést fi. éri okt hó 16. <L u. 3 ónkor 
fogom Zelenén a helyszínén megtartani a mikor 
is a faanyagot nyilvános árverés ufján, a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés mellett eladom

Losoncz, 1900. okt. 5.
Bartholomaidesx, th. uthiztos.

2429-1900. sz.
Mely szerint ezennel közhírré tétetik, hogy 

Baglyasalja községben elemi adó, kincstári illetek, 
útadó, községi pótadó, községi közmunka és egyéb 
ingóságok folyó évi október hó 30-án d. e. 9 
órakor Baglyasalján a községházánál mint első, 
esetleg folyó évi november hó 6-án d. e. 10 
órakor Salgótarján nagyközség házánál mlat 
második árverésen készpénzfizetés mellet elfognak 
árvereztetni.

Baglyasalján, 1900. okt 4.
Szabó, körjegyző.

1839-1900. sz.
Közadó bátrálék, illeték valamint községi köve

telésekben lefoglalt tehenek, botjuk, sertések, 
gabona és ágynemüekből álló ingóságok

Galsa községben, 1900. okt. 16-én *,
Fülekkovácai községben, 1900. okt 16-án;
Ipoly-Nyitra községben, 1900. okt 17-én, min

denütt délelőtt 9 órakor tartandó nyilvános ár
verésen a legtöbbet Ígérőnek készspénzfixetés 
mellett elfognak adatni.

Mindezen községekre nézve a li-ik árverés 
Losoncion 1900. okt 18 áu délelőtt 10 órakor 
fog megtartatni.

Fülekkeiecsény, 1900. okt 3.
Elöljáróság.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.1900. október 14

A »sód B.-€j»rmat-Lo»oncs, 
V.-v. V.-v. V.-v. V.-v. 

Budapest k. p. u. ind. 1112 7 51’12 25 2 » . 
Hatvan R 2 2 8* Iá®4

Aszód „ —ind. 3” 9« 34» .
Iklad-Domony     „ 3 924 S”
Náou — — _ _ „ 3 ~ 9'» 4 '' .
Tóth-Györk — _ — „ 3 “ 10’0 4*» •
Püspök-Hatvan _ — „ 4” 1027 442
Acsa-Ktirt _  — — „ 4 ~ 11 '* 5 ®*
Guta4“ 11« 5" .
Nógrád-Köresd _  _: » 4 ” 11 44 5 ľ‘
Becske r 5~ 12 6ÍÍ
Nándor— — _ _  . 5 77 1237 6Í-
Mohora _ — — 5“ 12« 6£
Szügr — _ _  — p 6 ” 1 72
R férk 6” 1Ä 7- •8. Gyarmat „ — 6jr 2w 70
Tráu „ „ _ - „ 6-« 2« 8“ .
Itagyag 28. ai. örház _ „ 701 2 25 I
Nagy-Szécaény _  _  » 7 15 2 8 2 .
Nógrád-Ludánv _ — , 7 zz 3« 8«
lUros-Szak.ii — _ „ 7« 322 82 .
Nógrád-Ráróa 36. sx- Örház, ill 
Lit ke... _ _ _ _ „ 8» 352 9« .
Ipoly-Tarnócx _  _  . 8» 402 9^2
Kalonda 41. sz. örháx , 8 n 4,0 |
Rapp.. _  __ _  — „ 8<o 4” 9 2í
Losoncz... — — _ érk 9 02 412 10

FUlek 5a _ _ „ 9 •» «2 103£
Ruttka 5 — _ r 2"* 102 72' •

Lo«oan- K.-gyarmat — A«xo4.
V.-v. V.-v. V.-v. V.-v.

Ruttka 6*„ „ ind. 8^ 7» í«
Fiilek 5... _ _ „ . 523 2« ?2i

Losoncz — _  __ __ind. . 8M «*’
Rapp _ — — — „ 6«« 8» 7p
Kalonda 41. az. őrház „ 6M 9M 8^
Ipoly-Tarnécx_ _ — „ . 7« 341 8”
Utke__________________ . 7» 4<» 8Ü
Nórrád-Rárós86. ax. örház,, . . | |
Riros Szakal 7 -^ 422 9«
Nógrád-Ludánv _ _ „ . 8" 4” 9^
Nagy-Szác^ny' 822 4 * 9£
Hagvag 28. sx. örház- ,, . 8« 5 2 JO”
Tráxs._ „ _ „ . 844 5*’ 10«
B.-Gyarmat — - - t árt 840 5" IO£

(Coats 4ö, 45a) (tad. 3 2 9’4 6IÍ. .
Szügy _ _ _ — „ 3% 9* G-y
Mohora— — _ - 3 H 9« 6- .
Nándnr 4“ 10* 6j± .
Becske _ _ _ _ „ 4j! 10« 7^- --
N’ógrádrKórwd *u- "4 2 l0<a •
Girta „ — — _ „ 5ÖT 10» 7± .
Acaa-KQrt _  „.   „ 5~ H ts ?2 .
PQspök-Hatvan _ „ „ 11» 7Ž .
Töth-Györk — „ __ __ 5“ 11 i» 8* .
Rácsa — _ _ — „ 6 5Ö 11 50 82 .
Iklad-Domony6» 12* 824 
Aszód — _ _ _ érk. 6 25 12 m 8« .

Hatvan 181 érk. «» 942 10“ •
Bpeat k. p,n. 181a w 8” 1» 10«’ .

Ipulyaag Korpona. V.-v. V.-v.
Csata 45 — — — —ind. 6« 5 ’» —

Ipolyság — — — — — ind. 9 62 —
Honi-Tompa— — — — — „ 10 *1 7 2 —
E-Szalatnya — - — - „ 10» 7« —
Terény 6. sz. örh — — — „ 10"2 —
Teszér — — — — 10 ’* 82 —
DUmeháza 10. sz. örh. - - — . 11 22 8 22 —
Hont-N’émeti — — — — „ H’2 8 —
Devicse 12. sz. őrh. — — — r UM 9 2 —
Bozók 18. sz örh.— — — v 1212 92 —
Korpona — — — — — érk- 122! 9 2 —

Korpona —Spolyaág. V.-v. V.-v.
Korpona — — — — — ind. 5 2 1 45 —
Bozók 13. sz. őrház — — — „ 6*- 1 52 —
Devicse 12. sz. 8rh. — — F 621 2* —
Hont-Németi — — — — ■ 6w 2-’ —
Dömeháza 10. sz. őrh. — — R 6 ' - 242 —
Teszér — — — — 71» 3« —
Teréuy 6. sz. örh. — — - , 729 8,s —
E -Szalatnya — — — — „ 742 3 2« —
Hont-Tompa — — — — „ 8M 8 45 —
Ipolyság — — — — —érk. 8« 4°' —

Csata 45a - - - érk. 11» 6£ -

Caata—B«laa»a €yarmat. V.-v. V.-v. St-v.^ 
G.-Berzencze 43a — — ind. — — 425
Párkány-Nina 43 — R 5« 904 4

Csata— — — — — — ind. 6 *• 10 * 514
Zalaba - — — — 7* 1022 5«
Ipolv-Pásztó — — — — * 724 10 47 5 47
Béi — — — — • 724 10 M 5
Szakálloa — — — - — . 7’S 11’* 6»
Visk — „ — — — — r S0" 115» 62
Ipolyság — _ _ _ - (órk. 830 12 04 62

(Korpona 44, 4fa)_ (ind. 841 12” 62
Drégeiv-Palánk............ — — , 904 12 J’ 7 2
Ipolv.Vecze — — — — „ 9 2» 12’t 72
Dejtár _ — — — 9” 1”
B.-Gyarmat iZsély fürdő) — érk. 1002 1 »5 8 2

Aszód 46a — n — 8 2 —
Balaua-tyarmat-Csata. V.-v. Sz.-v. V.-v.

Aszód 4« — Ind. — 3 2 924
8» Gyarmat (Zsély fürdő)— —ind. 3« 6 ' 240
Dejtár 32 8” 3*'
Ipoly-Vecae 42 8 44 ‘ 8
Drégely-Palánk — „ 42 9'® 840
Ipolyság „ _ - - -(érk. 4 2 924 4 to

.tKorpona 44. 44»>-i. "find. "4 v5 '?■**' 4» 
"Vlsk — _ — — — - , 4ÍS 947 4»
Sxakállos 4? 5’2
Bél — — — — — — . 4?T IO*7 5«
Ipoly-Pásztó— _ — _ — . 5" 10« 546
Zalaba „ — — — — . 6“ 1100 6*
Csata <37)_ „ _ _ — érk. C •’ 11« 62

Párkánynána „ _ , 744 12« 7 2
G.-Berzencze „ — — „ — — —
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•Mfadatoa t. ipáim éa tulettulaidoao» 
urai, kik Upunkrz 12 koronával elö- 
faetaek. czághirdatéaét égé»* évenke- 

re»*tUl díjtalanul ktaöliuk. Kishirdetések. - áirdetétek lapunk kiadóhivatalában 

felvétetnek. Alkalonmerü kiahirdeté- 
•ejcben közhitt egy sióért 4 fillér, vas

tagabb betűvel 6 fillér fizetendő

1900 Julius hó 1-én a hirdetésekért járó 30 kr, bélyegilleték megszűnt.

TjVlaenbarg TI vad.'r fia czég Ba- 
* Uuagyanaatoa. fő-utcza, fdaxer-, 
ueu- é» nagytűaade üzlete.

Uraakó Lajoa fôuerkcreikedéac, B.- 
Granaaton, MOgyi-utcza.

Ubenführer Lajos fűszer, rum. thca, 
•“ hüvelyes-áru kereskedése Bla.- 
Gyarmaton saját háza. Ajánlja saját 
töltésű, tisztán kezelt vörös, fehér 
és schiller asztali borait. Egyedüli 
raktára a leghatásosabb Mort-féle 
poloskairtó szernek.

T övy Dávid fűszer, csemege, bor, 
•*-* hcngcrraalmi liszt és festékáru 
raktára B.-Gyarmaton Otthon-telep.

"Ä Jeisner Jóxaef hcngermalmi liszt 
"* és hüvelyes-terménykereskedő, 
B.-GyanúaL saját háza.

Hummer Mihály faszer-, csemege- ás 
festék Üzlete B -Gyarmaton, Kos. 

ruth-ntcaa. ••••'.

irischer József vegyeskereskedő. 
r Vadkert.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. 
Osztálysorsjáték VII. Sorsjáték I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főelárusitóknak elárusitás végett ki

adattak. — A Magyar Kir. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A Magy. Kir. szab. Osztálysorsjáték Sorsolási Terve.
Hetedik sorsjáték.

100,000 sorsjegy 50,000 nyeremény.
Első osztály 

Betét IS korona. 
Hetei 900. aee. IS. fa 16.

Második osztály 
Betét IO korona.
Hute i »00. tea. 0. fa a

Harmadik osztály 
Betét 31 korona,

Hozfai 1901. jaa. 8., 9. fa 10.

Negyedik osztály 
Betét -1O korona.
Kofa: 1901. febr. 6. fa 7.

Ötödik osztály
Betét 33 korona.

Hűin 1901. febr. 27. fa 28.

Hatodik osztály
Betét 31 koroua, 

Haifa i 1901. mira. 19-til iff. b-lg.
mt------ ir-_-------------------------XjWtlIWJ Kfifw

1 á 60000
1 . 20000
1 w toooo
1 , 5000
.1 „ 24»O 60M)
i . 1000 5000
8 , 500 4000

30 „ 300 9000
50 . 100 5000

aoo. 40 116000
3000 syv. K«. 240000

Nytrrafaj Korona
1 á TOtMW
1 . 25000
1 . HMM»
1 , 5000
3 „ 3M» 9000
5 „ 2000 100M)
A , 11M» MM»

20 , 5tM> KMMM)
fiO , 300 1M»O

3900 . M) 312000
4000 oy. Kor. 477000

Nytrta^ay Korona
1 á SIMM»
1 , 30000
1 . 21MMM»
1 B 150M)
3 „ 100M1 30M»
5 „ 5<XM) 25<M»
8 B 2000 16000

10 . 10(M> KMXM1
70 , 500 .*15000

4900 „ 130 637000
500<) ayor. Kor. S9S0M1

Njtreméey Kcrona
1 á 90000
I „ 30000
1 R 21MMM1
1 15000
3 „ 10000 30000
5 , 5000 25000
8 , 20M) 164M»

10 . 1MM> 1MM»
70 „ 500 35000

3900 „ 170 6631101)
GMK) ayar. Kor. 934000

Nyeremény Korona
1 á 100MM)
1 „ 30000
1 , 21MM»
1 „ 15M»
3 „ 1MM» 30M»
5 . 5000 25<M»
8 „ 2<M» 1MM»

10 „ 1000 KMMM)
70 , 500 354M»

3900 , 200 7SOOOO
4000 ayer. Kor. IMIIM»

Legnagyobb nyeremény nne- 
rcncMé* énéiben 

teoroax* 

1.000,000 
(Egy millió) 

E 1 jut kor, 60MMM) 60MMM)
, 1 nyerem. 40001» WOOOO

■ i I 1 á 2MN100 21MMM»
«11 1 , 100MM) 100MM)
S -5 1 1 , 600M) 60000
5*7/ 1 , 40M» 44MMM)

S 300M) WMM)
7.J 8 , . 20000 (10000
■ _ 1 20 , 1MMM) 20-1000
3 8 1 50 , 5000 250000
* 4 \ 44» B 2M» MXMMM)
S 720 „ 1MM) 724MM»

1000 „ 54» 54MMM»
27M» , 2M) 554KMMM)

Az L osztály húzása 1900. év november hó 15. és 16-án tartatik meg. A húzások a Magyar királyi 
ellenőrző hatóság, és kir. közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a huzási teremben. (IV., Eskü-tér, 
bejárat a Duna-atcza felől) Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáiék valamennyi elárusítóinál kaphatók. 

Budapest, 1900. évi október hó 14-én.

Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
Lőnyay Hazay 3MM» ayer. fa jet kor. »550000

Sir-gyertyák és sir-mécsek
Hummer Mihály fűszer, festék, tea, rum, liszt, bor és csemege

Vendéglők, szállodák.
’Tóth latrán vendéglős, Balauagyar- 

maion, Scitovizky-ut.

Qehwarcx Ignáca étterem, kávéház és 
szállodatulajdonos a ,Magyar Ki

rályihoz, Balassa-Gyarmaton, fö-ut.

"Oarok Jakab sdrcsaruok éa vendéglő 
tulajdonos. B.-Gyarmit, Bnzatér.

Kereskedők. IZtamarik Danú szálloda és kávéház- 
“ tulajdonos Losoncion, fő-utera.

Völdiák Hermanne ozv. szálloda és 
" kávéháztulajdonos, Xagyszécsény.

Uimmler Ede ifj. szálloda és ká- 
ti véháztulajdonos a Zöldfához. B.- 
Gyarmaton

Áruházak.

TZlein József divatáruháza B.-Gyar- 
illaton. Balassa-.szálló épület, sa- 

játkészitményü és méhecske véd
jegygyei ellátott Karlsbad! czipő- 
nagyraktár.

Lyrischer Ignáca. férfi és női divat- 
áru háza Ba.-Gyarmaton. Ajánlja 

különösen a méhecske védjegygyei 
ellátott valódi karlsbádi-féle’ csí
pőket.

llimmler Mór áruháza egyedüli fő- 
-*-*• raktár a S81I. sz. lörv. védett 
Liliomvászonból. B.-Gyarmaton fő- 
utcza.

Vasipar.

riöbl Arnold vaskereskedőnél Bal.- 
Gyarmaton, cséplőgépekhez szí

jak, kenőcs, kender stb. Kaphatók.

TTarangok (szabadalmazott), vas ha- 
rang állványok és harang felsze

relések. Hónig Frigyes harangőntő- 
déje Aradon.

Llírschfeld J. Jenő vaskereskedó 
B.-Gyarmaton, minden e szak

mába vágó czikkek kaphatók.

Qeidl Vincze gépész és esztergályos 
Balas.a-Gyarmat, Szécsényi-utcza 

305. Elvállal gépjavításokat, géplaka
tos és rézöntési munkákat.

Faipar.
Dosenzweig Lipót fakereskedő B.- 

Gyarmaton a honvédlaktanyával 
•lemben, dúsan télszetelt faraktára.

IZrálik István épület- és butoraszta- 
kk los B -Gyarmat, buzatér.

IZohn Mór és fia fakereskedö Ba- 
** lassagyarmat, buzatér.

Werther és Társa Bártfa Első ma- 
” gyár machce játékszorgyár,

Meumann és Mannheim * Budapest 
Örömvölgy utca 38 40. Faáru gyára

Bőripar.

Qzalai István ctipészüzlete B.-Gyar- 
mat, Kossuth- és kiakereszt-uteza 

sarkán, sajátkészitményü kész czipők. 
mértékutáni és kész cxipófelsórészek 
kaphatók.

Posztóipar.

TAudás Samu férfi öltöny készítő 
■*-' B.-Gyarmaton saját ház.

üillo Pál férfi férfi öltöny készítő, 
■k papi és egyenruha készítő B.. 
Gyarmaton, a zárdaépület mellett.

Vegyesek.
Qztancsik Lajos építőmester Bal.- 

Gyarmaton, tervez és elvállal 
építéseket.

AVankay Géza fodrászlizletc Balzs- 
” »»gyarmaton, fó-uteza.

Qelmeczy Sándor ezukrász Balassa- 
Gyarmaton, fó-ut.

■Verebes Gyula fodrászüzlete Ihlaz- 
’ sagyarmaton, Kossuth-utcza.

Haebron arczkenőcs, szappan és 
hölgypor 5 színben kapható a 

készítőnél :,Stlglicz Károly magyar 
koronához ' ezuuzett gyógytáránjn 
■B.-Gyarniat. ■ • ""
pálya József borbély és fodránüz- 
•k lete, B.-Gyarmaton, fo-uteza a ma
gyar király szállodával szemben.

Fiumei Cacaó- és Csokoládé
gyár (Részvtársaság) Fiume 

Hazánk első és egyedüli 
nagyszabású csokoládégyára.
Qcliliigel József mű- és kereskedelmi 

kertéíuf Balassagyarmaton. Némethi- 
féle kert. Sírkoszoruk. csokrok és min
denféle élönövények kaphatók.

T igeti József kelmefestő és vcgytiai- 
Li iitő B.-Gyarmaton, Széchenyi-utcza, 
úri és női ruhák tisztítását és megfes
tését bármely színre elfogad.

nagy választékban és igen 
jutányos áron kaphatók:

üzletében Balassa-Gyar
maton Kossuth-tér.
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381—1900. Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közhírré testi, bogy a b.-gyarmati kir. törvszék 
19<M). évi 4837. sz. végzésével Placby Gusztáv 
ügwed által képviselt sziráki takarékpénztár fel
peres részére Veres János és neje alperesek ell<-n 
9100 kor. követelés és járulékai erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán alperesektől lefoglalt 
762 kor. 60 fii. becsűit ingóságokra a sziráki kir. 
járásbíróság V. I. 182. 2—3.1900. sz. végzésével az 
árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy 
felúlfogl altatók követelése erejéig is, amennyiben 
azok törvényes zálogjogot nyertek volna, Szirákon, 
a község házán leendő megtartására határidőül 
1900. évi okt. 16. napjának d. u. 4 órája

tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt ezü-t evő 
eszközök és arany ékszerek s egyéb ingóságok 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, 
szükség esetén becsáron alul is »(fognak adatni.

Felbivatnak mindazi.k kik a befolyandó vétel
árra nézve a hitelező követelését megelőző kielé
gítéshez tartanak jogot, amenyiben részükre fog
lalás korábban eszközöltetett volna, a végrehajtási 
iratokból ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelen
téseiket az árverés megkezdéséig alólirott kikül
döttnek szóval vagy írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a birós.g 
tábláján kifüggesztését követő naptól számíttatik.

Kelt Szirákon, 1900. okt. hó 2. napján.

357 Simony i, kir. végrehajtó.

3509-1900. tk. sz. 856

Hirdetmény.
Nógrád—Patak községre nézve a bel tel kék pót- 

átalakitá-sal kspcs latban ai 1892. 29. t.-ez. ér
telmében a tényleges birtokosok tulajdonjogának 
a telekjegyzókönyvekbe való bejegyzése és a telek
jegyzőkönyvi bejegyzések belyeabitéae iránti eljárás 
befejezteivén, ezt a b.-gyarmati'kir. törvényszék, 
mint telekkönyvi hatóság azzal a felszólalással 
teszi közzé,

1. hogy mindazok, kik az 1886. 29. L-<x 16. 
és 17. §§. alapján — ideértve e gg-nak az 1889. 
évi 38. t.-cz. 6. és 6. gg-ban és az 1891. 16. 
L-cz. lő. g-a pontjában fog'alt kiegészítéseit is, — 
valamint az 1889. 38. t.-cz. 7. g-a és az 1891. 
»6. L-cz. 15. § b) pon'ja alapján eszközölt be
jegyzések, vagy az 1896. 29. L-cz. 22. g-a elán
ján történt törlések érvénytelenségét kimutatják, 
e részből törlési keresetűket 6 hónap alatt, vagyis 
az 1901. évi május hó 18 napjáig bezárólag a 
telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az esen 
meg nem bosszabitbatójjkos határidő <Ueite után 
Miditett törlőéi kérését annak a harmadik személy
nek, a ki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett, 
hátrányára nem szolgálhat,

2. hogy mindazok, kik az 1886. 29. t.-cz. 16. 
és 18. §g nak eseteiben — ideértve az utóbbi 
§-nak az 1889 38. L-cz. 5. és 6. §§-ban fog
lalt kiegészítéseit is — a tényleges Birtokos 
tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmon
dásukat 6 hó alatt vagyis 1901. évi május hó 
1. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz 
nyújtsák be, mert ezen megnem hosszab itható 
záros határidő letelte után ellentmondásuk többé 
figyelembe vétetni nem fog,

3. hogy mindazok, a kik a bel Lelkek pótátala- 
kitása tárgyában tett intézkedések, nemkülönben 
azok, a kik az 1. és 2. pontban körülírt eseteken 
kívül az eljárás és. az ennek folyamán történt 
bejegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi jogu
kat bármely irányban sértve vélik — ide értve 
azokat is k<k a tulajdonjog arányának az 1889. 
38. t.-cz. 16. § a alapján történt bejegyzését sérel
mesnek találják — e tekintetben felszólalásukat 
tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi hatósághoz 
6 bő alatt vagyis 1901. év május hó 1. napjáig 
bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem bősz- 
srabbitható taros batáridő elmúlta után az emlí
tett bejegyzéseket csak a törvény rendes utján és 
csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett 
harmadik személyek jogainak sérelme nélkül tá
madhatják meg.

EzyuUal figyelmeztetnek azok a f*lek kik a 
kiküldöttnek eredeti okiratokat adtak .át, hogy a 
mennyiben azokhoz egyszerű másolatokat benyúj
tanak az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál át
vehetik.

Kelt B.-Gyarmrton, a kir. törvénye, ék, mint 
telekkönyvi bafó-ágnál 1900. évi okt. hó 1-én.

kir. t-zéki biró.

If 1 1 éms homoki ó-bor. ss krtól 31 krij. Újkor 
Z> ’ / Zí • október SO-tóí kardra I» írttól SZ trtix. 

Sziilöre»nxö. *££ .ÄÄ’JS 
S te fél írttól Midi. I érán sra*»™ 1> írttól faltaié 

A VllieS CpC) f(l. f m, magasa,, ojtra so krtól 00 
krif. Nazjbani vételnél 10 bo széaalék enfsdaaeny.

Birsojtvány.
állatik, mert rsodkivSl ttemar babénatysn talajban bívsa tarom 
A ar-p nbresS * S 4-b évss fik drtja 15 knot 50 kríf "a<r 
vételnél olyas onjedan mj. mint na sweraaM.

Spanyol meggy.
sett mert befbiMrr l«(alkalmasabb. 1 3-4-5 éves ftk darabja 
15 krtól 5ö krif. Sajf vételnél oly snzs4ménr. mint na epernél

-bonjatóretS r 3 * 5éve.tékára ISkrträsokrtf 
JLrrWyft. Saxyobb rátétnél lé la ntealék ent-fasény 

Minden féle nemes é.n^te
kajaxinbaracrk, Ciamsrnr». mony axabd gsntenra, feqpnrn, 
aaemorw alaM, awoMna ener mafaa éa tóryo alakbna. Ár t* 
krtól M> kns Xa<jbaai vételael SoUtms «cotatay 

Kiselejtezett 7«’ 

jUdenféie vadonez^ $*■ ** *** * 
AkAcz 1-2 éves.
Sövény készítés ve gleditsea 
tlepényfa, Krtántaa koronéjai. I J évoo, f000 ro 4 írttól I« Irtát. 

Sövény készítésre maciura nmtiM 1000-rn 503 forinttól ."o Corintif.
HoeoU aaSIOsitaW ma, kortt fortes. 

Ar/TÍ /VÍZ*, allé, fteba asamsé, valamint ajtó
ké«, latra, ejtókeoír, ijen olcsó áron és kitartó aa^sgbóL 

Viszonteladók El
esstlat 4 « havi hitelt h kapnak Xr- i* kOM :

Unghvárv László CzegltírGL
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Párisi világkiállítás 1900.
A nemzetközi bíráló bizottság az

eredeti SINGER varrógépeket

GRAND PRIX
a legmagasabb kiállítási díjjal tüntette ki.

Singer Co. varrógép részvény társaság.
Balassa-Gyarmat.

Gansel József és Testvére divatáru-raktára
BalassaGyarmat

Ajánlja dúsan felszerelt rövidáru-raktárát, mindennemű férfi, úri és gyermek diratáru-czikkek. 
Férfi, női és gyeimek czipők. Iiiszmü áruk, fehéroemliek, mindennemű vásznak és nőt ruha szövetek. 

Olcsó árak, pontos és szolid kiszolgálás, vidéki megrendelések gyorsan és pontosan reljesittetnek. 
Áruink nagyréaze hazai gyártmányból ál).

<T|2Különös figyelemre méltó.
A nagyméltósága m. kir. honvédelmi mlnlsterium által hivatalosan jónak elismert

ASBEST-TALPAK.
Köszönetnyilvánítás.

Ö Felsége Salvator Llpót főherczeg udvarmester! hivatala.
Általános Asbestánigyár.

Ó császári és kiráJri Fensége Salavator Llpót fóberczeg rendkívül meg van elégedve az asbest- 
talppal bélelt czipökkel. 0 Fensége bosssabb gyalog kiránduláson bassnalta e csípőket és érezte, hogy 
lábai nem fáradnak úgy el, mint más közönséges czipőknél. Küldök egy pár vsdászciipöt. hogy annak 
a mintájára készítsenek másikat asbest-talpbéiésael ugyanannál a csipesznél s aztán küldjék ide

Hisszük, hogy e vadász-czipök ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, 
amint megfelelők voltak a szalon czipők.

Zágráb, 1898 julius 8
____________ hralil, huszárkapitány.

Magyarország volt mlnissterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a következőket írja .- 
Tisztelt Doktor ur!

As asbent betétO csípők kitűnőiknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok: megszűnt minden 
lábfájásom, úgy. hogy — ast niaxeui — lábbajom semmi további orvoslást nem igénye!

Szivén tanácsát köszöni
Dánósim, 1997. szeptember 17. tisztelő híve

Wekerle Sándor.

Óvjuk lábainkat a melegtől, nedvességtől és izzadástól.
Nines többé lábfájás!

Sem tyúkszem, sem Izzadd* láb. sen börkeméeyedés, een lábdag»aat, sem lábégé* Rövid idei viselés 
után megkönnyebbül a lírás annak ki csípőjét dr. Hőgyes féle az egész v.lágen szabadalmazott aebest- 

talpbélésael latja el \v,v
Kettős vfuUagsfign 1 frt 20. tas «gyaierii* 6(ľ kŕ., homlokfalp 4Ó kr„

* gyermekeknek fele.
At aabest-talpbélés kitűnőségét legjobban bizonyltja, hogy a C* és kir. közős hadseregnek t* 

a m kir. honvédségnek eddig 22.500 pár szállíttatott.
Szétküldés csakis utánvétel, vagy a pénz előlege« beküldése mellett FelviHgiUsok, prospek

tusok és köszönetnyilvánítások ingyen.
Viszonteladóknak megfelelő árengedmény Egyedüli elárusítók Alsófehérvánnegye részére.

Az Asbestáru-gyár betéti társaság képviselete és elárusító raktára:

Gansel József és Testvére divatáru-raktára B.-Gyarmat.
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Több száz kiváló orvos által ajánlva, a leg- 

izletesebb és legolcsóbb ásványvíz.

Balassagyarmaton: BenkŐ József, Vilim Gyula 

és özv. Quittner Dávidné jól felszerelt fűszer, 

csemege és ásványvíz kereskedésében.

A Weisenbacher Endre csődtömegéhez 
tartozó nógrádmegyei KarailCSkeszI község 

határában fekvő 

szöllötelep ez évi termése
(ca 200—300 hektoliter) szabadkéz

ből eladatik.
A venni szándékozók közelebbi felvilágosítást 
vagy alulirott cső'dtönieggondiioktól, 
vagy Villax Dezső uradalmi intézőtől (la

kik Karancs-Berényben) nyerhetnek.

Dr. Bende Ödön
•ügyvéd" mint vb.'Weisenbacher Endre csődtöme
gének gondnoka Budapest, Vácxi-körut 70.

írtig havonta megkereshető bánuHy 
foglalkozájti egyének által biztos ét 
becsületesen tóke ét ritico nélkül, ba> 

tóságil*g engedélyezett állampapírok és sorsjegyek el
adásával az ország minden helyiségében. Ajánlatok . 
„Könnyű kereset' czimen Singtr Gyula <ro-
ilája lliiibip'nt VJ. &.r-utc:<i ">fí.

Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyannati Könyvnyomda Részvénytársaság gyorssajtóján.

„Stearoptinum" (Olaj-sebtapasz)
Bámulatos gyorsan gyógyító 
olaj-sebtapasz, a mely egyet
len a maga nemében és egy 

régi család titka.
Budapesten a katonaságnál orvosilag rendelve.

biztosan gyógyítja s a fájdalmat rögtön csillapítja bármily sebeknél, vágás, zuzódás, égés, fagyás, 
mindenféle kelevény, a női emlők gyulladása és gyűlése, a titkos betegségek, kiütések stb.

Egy adag dra használati utasitdaaal agyúit 2 korona,
Jf hatásáért hesaaaégat odlial. a mi, ha elmaradna, — a pénzt visszaszolgáltatja a „Stearoptinum" laboraioriutnu. 

A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendelhető a „Stearoptinum" laboratóriumában:

Budapest, VII. kerület, Mexikói-út 88.

1.000.000 korona

100-300

Eladó must

esetleg a legnagyobb nyeremény!!
Nyújtsunk kezet a szerencsének!

Már sokan szerencsések lettek egy ná
lunk vásárolt sorsjegygyei ’

A* egész világban a legnagyobb esélyekkel 
biró m?gy. kir. szabad, osztálysorsjáték legkö
zelebb újból megkezdődik.

100,000 50,000
pénznyeremény jut, tehát az oldaltállő nyere
ményjegyzék szerint a sorsjegyek felét pénz
nyereménynyel húzzák ki és így külföldi sors
játék sem képes aránylag ily nagy nyereménye
ket felmutatni, mint a mi magyar osztálysors
játékunk.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

egy millió korona.
Egészben tizenhárom millió 160,0(X) korona 
Lsz kihúzva és az egész vállalat állami fel- 
ügyelet alatt all.

Az eredeti sorsjegy,k tervszerű árai az I. 
osztályhoz:
egy nyolezad (‘ M) frt —.75 vagyis 1.50 kor.
egy negyed (‘.J frt 1.50 vagyis 3.— kor.
egy fél (*.) frt 3.— vagyis 6.— kor.
egy egész (’!,) frt 6.— vagyis 12.— kor.
utánvét mellett vagy az összeg előzetes bekül
dése ellenében. Hivatalos tervezet díjtalanul. 
Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre,

f. é. október hó 21-ig
kérünk hozzánk beküldeni.

Török/I. és Tsa.
bankház, Budapest, 

V. Váczi-körut 4a.
fiókbaiikházak: IV. Muzeum-körút Jl.

VI. Erzsébet-körut 54.
Sok nagy nyereményt fizettünk 

már ki vevőinknek és pedig rövid idő 
alatt- körülbelül három és fél millió 
koronát.

Az összes 50,000 nyeremény 
Jrsyseke.

A legnagyobb nyeremény leŔsxerencsésebb esetben

1,000,000 korona
A nyeremények réniat« bwuúu a követkexő:
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1 Jítalíi

1 aytr. i
1 . .
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1 . .
1 . ,
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1 . .
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3 . . 
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703 i.
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31700 . .
3900 . . 
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50,000 ■££

Korona 
600000 
400000 
1200000 
1OOOOO 
90000 
80000 
70000 
60000 
40000 
30000 
25000 
20000 
15000 
1OOOO 
5000 
3000 
2000 
1OOO 
500 
300 
200 
170 
130
1OO 
80 
40 

13160,000
Török A. és Társa főelárusitók Budapest.

Kérek részemre______ I. oszt. m. kín mb. osxtálysorsjáték^ erede‘i sorsjegyet •.Hivatalos
UrymtUl egyátt-tóidén». • vr‘

poataatalványnyal küldőm. ( A nem tetsző törlendő.
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